
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 email: dgosv.ufficio5@istruzione.it  

 
 

Pagina 1 di 7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, con particolare riferimento agli articoli 4, 16 e 17; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno  finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 di “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e 
della Ricerca con particolare riferimento all’articolo 4, comma 1; 

VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

TENUTO CONTO che il predetto D.P.C.M., all’articolo 13, comma 3, stabilisce che “ciascun nuovo 
ufficio  di  livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici  dirigenziali non  generali,  
individuati  con  provvedimento  del   Ministro,   in relazione alle competenze prevalenti degli 
stessi”, fino all'adozione del nuovo decreto di  cui  all'articolo 10 del citato D.P.C.M. 21 ottobre 
2019, n. 140, e alla definizione delle  procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali non  
generali; 

VISTO il decreto ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 100 del 5 febbraio 2018, recante “Modifiche al decreto ministeriale 
753 del 26/9/2014 registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2018, fg. n. 337; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104 recante norme in materia di Interventi 
urgenti sull'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto interministeriale n. 117 dell’8 settembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione, 
di concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca, ha assegnato, ognuno per le strutture di 
propria competenza, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2020; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1282 del 2 ottobre 2020 riguardante l’assegnazione delle risorse 
finanziarie iscritte, per l’anno 2020 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori 
Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTA la convenzione prot. n. 20755 del 7 ottobre 2019 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca con l’Università degli Studi “Ca’ Foscari” di Venezia, stipulata in esito alla procedura 
ordinaria ristretta per l’affidamento del supporto tecnico scientifico avente ad oggetto la 
realizzazione del Progetto “ITS 4.0”; 



 

2 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 2 di 7 

 

VISTA la nota prot. n. 1089 del 23 gennaio 2020, con la quale, nell’ambito delle misure di sistema, 
questo Ministero, ha inteso sviluppare laboratori di formazione e innovazione in tutte le fondazioni 
ITS per dare opportunità di sviluppo professionale coerente con le dinamiche della Digital 
Trasformation e ha offerto il supporto tecnico-scientifico per la realizzazione delle attività 
didattiche relative al Progetto nazionale “ITS 4.0” sui temi di industria 4.0 e per la diffusione negli 
Istituti Tecnici Superiori del metodo del design thinking; 

VISTO l'Atto di Indirizzo del 7 febbraio 2020, prot. n. 2, concernente l'individuazione delle priorità 
politiche del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca per l'anno 2020;   

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del 20 aprile 2020, n. 6105, che, in considerazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 ha prorogato i termini di scadenza del progetto 
nazionale “ITS 4.0” sino al 30 novembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 14 luglio 2020, n. 63, registrato dalla Corte dei Conti 
il 22 luglio 2020, n. 1639, che stabilisce di riservare una quota non superiore al 5% delle risorse 
complessivamente disponibili sul fondo ex articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, come incrementato dall'articolo 1, comma 67, della legge 27, dicembre 2017, n. 205, così come 
disposto dall'articolo l, comma 465 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, alla realizzazione delle 
misure nazionali di sistema; 

VISTO il decreto direttoriale del 23 luglio 2020, n. 863, che, nell’ambito delle risorse complessivamente 
disponibili sul Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, riserva per le misure 
nazionali di sistema - ivi compresi altresì i progetti di supporto alla diffusione a tutti gli Istituti 
Tecnici Superiori di attività che favoriscano l'acquisizione di competenze abilitanti all'utilizzo di 
strumenti avanzati e di metodi, come il design thinking, per Industria 4.0 e per il trasferimento 
tecnologico alle imprese - la quota del 2 per cento, così come previsto dall’articolo 12, punto 5, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, e indicato dall’articolo 2, comma 
2, del decreto del Ministro dell’Istruzione 14 luglio 2020, n. 63;  

VISTA la nota PEC n. 19039 del 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Istruzione, con la quale si è fatta 
richiesta dell’elenco debitamente firmato degli ITS che nel 2020 hanno aderito e attivato il progetto 
relativo alla realizzazione di attività didattiche negli Istituti Tecnici Superiori sui temi di industria 
4.0 e per il supporto alla diffusione a tutte le Fondazioni ITS delle attività di design thinking;  

VISTA la nota PEC n. 64709 del 6 novembre 2020, con la quale l’Università “Ca’ Foscari”, a seguito 
della suddetta convenzione, ha trasmesso l’elenco, debitamente firmato, degli ITS che hanno 
presentato e attivato validamente il progetto di cui alla sopracitata ministeriale; 

VISTA la nota PEC prot. in ingresso del Ministero dell’Istruzione n. 20804 del 15 novembre 2020, con 
la quale l’Università “Ca’ Foscari” ha inviato alcune integrazioni e rettifiche dei dati 
precedentemente inviati; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione n. 21307 del 22 novembre 2020, con la quale sono state 
fornite agli ITS che hanno presentato e attivato un valido progetto istruzioni di natura 
amministrativo contabile e sul monitoraggio e la valutazione delle attività regolarmente svolte; 

VISTE, ulteriormente, la nota PEC prot. n. 69290 del 23 novembre 2020, di ulteriore rettifica dei dati 
inviati, nonché, infine, a sostituzione delle precedenti, la nota PEC prot. in ingresso del Ministero 
dell’Istruzione n. 22119 del 3 dicembre 2020, con la quale l’Università “Ca’ Foscari” ha inviato 
l’elenco corretto e definitivo, debitamente firmato, degli ITS che hanno presentato e attivato 
validamente il progetto “ITS 4.0”, comunicando altresì i n. 6 ITS che vi hanno rinunciato; 

CONSIDERATO che, a norma del decreto interministeriale del 7 febbraio 2013, n. 93, e del decreto 
interministeriale del 16 settembre 2016, n. 713, gli ITS forniscono, ai fini del monitoraggio e della 
valutazione delle attività poste in essere, informazioni sui percorsi all’INDIRE, che gestisce la 
Banca Dati Nazionale ITS; 



 

3 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 3 di 7 

 

CONSIDERATO che i Presidenti degli ITS sono responsabili delle informazioni fornite all’INDIRE, 
in relazione anche alle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci;  
VISTO che per ciascun ITS che ha presentato e attivato validamente il progetto nazionale “ITS 4.0” è 

stato stabilito un contributo nazionale pari a euro 7.000 per un totale complessivo di euro  392.000;   
TANTO PREMESSO è necessario procedere alla liquidazione dell’importo di euro 7.000 a ogni ITS 

che ha presentato e attivato validamente il progetto “ITS 4.0”; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio, in termini di cassa e di competenza, sul cap. 1464/1, e.f. 

2020; 
 
 

DECRETA  
 

Articolo 1 
(Impegno e Liquidazione delle risorse finanziarie) 

 
Per le finalità richiamate in premessa, si autorizza l’impegno e il contestuale pagamento a saldo in 
favore della “Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Moda - Tessile, - Calzaturiero - Pescara” (CF: 91108520684 IBAN: IT69Z0538715400000000568967) e 
altri delle somme indicate a fianco di ciascuno, per un ammontare complessivo di euro 392.000. 
 
 

Regione 
Denominazione in Banca Fondazione 

I.T.S. 

Codice fiscale 
della 

Fondazione 
I.T.S. 

Codice IBAN della Fondazione I.T.S. 
Importo 
assegnato 

ABRUZZO 

I.T.S. Nuove Tecnologie per il Made in 
Italy Sistema Moda - Tessile, - 

Calzaturiero - Pescara 
91108520684 IT69Z0538715400000000568967 7.000  

ABRUZZO 
I.T.S. Nuove tecnologie per il Made in 

Italy - Sistema Agroalimentare - Teramo 
01778140671 IT64G0542415300000000054273 7.000  

ABRUZZO 

Fondazione di Partecipazione  
I.T.S. Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Sistema Meccanica 
 - Lanciano (CH) 

90028480698 IT41J0538777750000000556371 7.000  

CALABRIA 
I.T.S. Tirreno - Nuove tecnologie della 

vita - Fuscaldo (CS) 
96031310780 IT82I0311180740000000000953 7.000  

CALABRIA I.T.S. per l'Efficienza Energetica - (RC) 92077150800 IT06T0538716300000000963012 7.000  

CAMPANIA 

Fondazione I.T.S. BACT - per Tecnologie 
innovative per i Beni e le Attività Culturali 

e Turistiche - Napoli -  
95124690637 IT58R0305801604100572035716 7.000  

EMILIA 
ROMAGNA 

I.T.S. MAKER - Meccanica, 
Meccatronica, Motoristica, Packaging - 

Bologna 
91361180374 IT40D0888302401016000038027 7.000  



 

4 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 4 di 7 

 

EMILIA 
ROMAGNA 

I.T.S.  Tecnologie Industrie Creative - 
Cesena (FC) 

03913590406 IT97F0503402436000000009153 7.000  

EMILIA 
ROMAGNA 

Fondazione - I.T.S. TECH&FOOD - 
Area Tecnologica Nuove Tecnologie per 

il Made in Italy - Ambito Settoriale 
Regionale Agroalimentare - San Secondo 

Parmense (PR) 

92163480343 IT79Z0538712704000002016482 7.000  

FRIULI 
VENEZIA 

GIULIA 

I.T.S. nuove Tecnologie per il Made in 
Italy, indirizzo per l’Industria Meccanica e 

Aeronautica - Udine 
02629970308 IT22E0306909606100000139719 7.000  

LAZIO 
Fondazione I.T.S. per le Nuove 

Tecnologie della Vita - Pomezia (RM) 
97639290580 IT56E0306909606100000061022 7.000  

LAZIO 
Fondazione I.T.S. Bio Campus – 

Borgo Piave (LT) 
91112840599 IT12S0873814700000000025422 7.000  

LAZIO 
 Fondazione I.T.S. Giovanni Caboto - 

Latina  
90050610592 IT57K0529673990CC0100001374 7.000  

LAZIO 

Fondazione I.T.S. per le Nuove 
Tecnologie per il Made in Italy nel settore 

dei Servizi alle Imprese - Viterbo 
90097600564 IT25S0893114505000020888327 7.000  

LAZIO 
I.T.S. per le Tecnologie innovative per i 

beni e le attività culturali - turismo - Roma 
97612860581 IT26J0340303205CC0010001634 7.000  

LAZIO 
Fondazione I.T.S. Roberto Rossellini - 

Roma 
97616040586 IT56I0569603202000008274X10 7.000  

LIGURIA 
Fondazione I.T.S. Accademia Italiana 

della Marina Mercantile - Genova 
01597860996 IT72P0333201407000001812600 7.000  

LIGURIA 

I.T.S. per l'Area Tecnologica nuove 
Tecnologie per il Made in Italy -Settore 

Meccanico/navalmeccanico cantieristica e 
nautica da diporto - La Spezia 

91073750118 IT65J0623010705000040738968 7.000  

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. per le Nuove 
tecnologie per il Made in Italy Machina 

Lonati - Brescia 
98156900171 IT92O0311111208000000030619 7.000  

LOMBARDIA 
Fondazione I.T.S. Mobilità Sostenibile - 

Seriate (BG) 
03981670163 IT75O0569601600000018946X64 7.000  

LOMBARDIA 
I.T.S.  IATH - del Turismo e 

dell'Ospitalità - Como  
03511470134 IT43F0306909606100000100904 7.000  

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. Angelo Rizzoli per le 
tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione - Milano 
07167930960 IT65K0306909606100000154412 7.000  



 

5 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 5 di 7 

 

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. per lo Sviluppo del 
sistema casa nel Made in Italy Rosario 

Messina - Lentate sul Seveso (MB) 
91133270156 IT80Y0306909606100000079587 7.000  

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. GREEN - Energia, 
Ambiente ed Edilizia Sostenibile - Monza 

(MB) 
94628870159 IT54P0844034070000000240683 7.000  

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. JAC - per le nuove 
tecnologie per il Made in Italy - 

Jobsacademy - Paolo d'Argon (BG) 
95186040168 IT41R0306909606100000103744 7.000  

LOMBARDIA 

I.T.S. per la Filiera dei Trasporti e della 
Logistica Intermodale - Somma 

Lombardo (VA)  
91056070120 IT02A0503422803000000002020 7.000  

LOMBARDIA 

Fondazione I.T.S. Lombardo per le 
Nuove tecnologie Meccaniche e 

Meccatroniche - Sesto San Giovanni (MI) 
08591770964 IT24O0845320703000000152019 7.000  

LOMBARDIA 
I.T.S. per le Nuove Tecnologie della Vita - 

Bergamo 
95186190161 IT79F0503411121000000009884 7.000  

MARCHE 

Fondazione di Partecipazione I.T.S. per le 
Nuove Tecnologie per il Made in Italy - 

Recanati (MC) 
91018190438 IT95Z0876569130000000063302 7.000  

MARCHE 
I.T.S. Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy - Fermo 
90049580443 IT14I0344069660000000001251 7.000  

MARCHE 

I.T.S. per le Tecnologie Innovative per i 
Beni e le Attività Culturali - Turismo - 

Marche - Fano (PU) 
90045310415 IT83S03069096 06100000132354 7.000  

MOLISE 
Fondazione I.T.S. D.E.Mo.S. - 

Campobasso  
92062170706 IT62R0503403801000000001858 7.000  

PIEMONTE 

Fondazione I.T.S. per la Mobilità 
Sostenibile Aerospazio/Meccatronica - 

Torino 
97734420017 IT74W0845001000000000117295 7.000  

PIEMONTE 

Fondazione I.T.S. per le Tecnologie della 
Informazione e della Comunicazione - 

Torino 
97734430016 IT91I0306909606100000015478 7.000  

PIEMONTE 

Fondazione I.T.S. Biotecnologie e nuove 
scienze della vita - Colleretto Giacosa 

(TO) 
93046340019 IT28V0200830545000104306555 7.000  

PIEMONTE 
I.T.S. Professionalità' Sviluppo sistemi 

energetici ecosostenibili - Pinerolo (TO) 
94573100016 IT10B0200830755000104355370 7.000  

PIEMONTE 

Fondazione I.T.S. per le Nuove 
tecnologie per il Made in Italy sistema 
Moda - Tessile, Abbigliamento e Moda 

Biella 

90058370025 IT29G0609022300000000010365 7.000  

PIEMONTE 
Fondazione I.T.S. Turismo e attività 

Culturali - Torino 
97807770017 IT31S0200805364000104328100 7.000  

PIEMONTE 
I.T.S. Agroalimentare per il Piemonte - 

Cuneo 
96092640042 IT69A0538746040000038508541 7.000  



 

6 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 6 di 7 

 

PUGLIA 

Fondazione ITS - I.T.S. Area Nuove 
Tecnologie per il Made in Italy sistema 

Alimentare - Settore Produzioni 
Agroalimentari - Locorotondo (BA) 

07105100726 IT14I0860741520 000000365386 7.000  

PUGLIA 

I.T.S. Regionale della Puglia per lo 
sviluppo dell'Industria dell'Ospitalità e del 
Turismo Allargato - ITS IOTA Sviluppo 

Puglia - Lecce 

04735760755 IT93D0526216000CC0651242087 7.000  

PUGLIA 
I.T.S. per la Mobilità Sostenibile - settore 

Aerospazio Puglia - Brindisi 
91062110746 IT39C0200879191000401439923 7.000  

PUGLIA 
I.T.S. APULIA DIGITAL MAKER - 

Foggia 
94099950712 IT29J0881015700000050004041 7.000  

PUGLIA 

I.T.S. Antonio Cuccovillo - Area Nuove 
tecnologie per il Made in Italy - Sistema 

Meccanico Meccatronico - Bari 
93388970720 IT86U0538504001000007618994 7.000  

SARDEGNA 
I.T.S. per la Mobilità Sostenibile 
Fondazione Mo.So.S - Cagliari 

92224820925 IT74J0101504800000070389456 7.000  

SICILIA 
I.T.S.  Mobilità sostenibile - Trasporti - 

Catania 
93158770870 IT36A0306909606100000127733 7.000  

TOSCANA I.T.S. M.I.T.A. - Scandicci (FI) 94190080484 IT34A0832537922000000060948 7.000  

TOSCANA 

Fondazione I.T.S. PRIME - per la 
Manutenzione Industriale - Rosignano 

Marittimo (LI)  
01670240496 IT62U0306909606100000148105 7.000  

TOSCANA 
Fondazione VITA – I.T.S. per le Nuove 

Tecnologie della Vita - Siena 
92065320522 IT46I0306909606100000136665 7.000  

TOSCANA 

I.T.S. Energia e Ambiente – Efficienza 
Energetica 

 Colle di val d’Elsa (SI) 
91019320521 IT27G0834514100000000055642 7.000  

UMBRIA 

I.T.S. Umbria Made in Italy – 
Innovazione, Tecnologia e Sviluppo - 

Perugia 
94134240541 IT70P0306909606100000143915 7.000  

VENETO 

Fondazione di partecipazione dell'I.T.S. 
LAST- "Area Tecnologica della Mobilità 
Sostenibile - Logistica e Sistemi e Servizi 
Innovativi per la Mobilità di Persone e 

Merci" - Verona 

93222570231 IT69S0200859860000101705145 7.000  

VENETO 

Fondazione I.T.S. Nuove Tecnologie per 
il Made in Italy - Comparto Meccatronico 

- Vicenza 
95107470247 IT72X0306909606100000015445 7.000  

VENETO I.T.S. per il Turismo - Jesolo (VE) 93037690273 IT34O0874936140000000000502 7.000  



 

7 
Dirigente dell’Ufficio V 
Dott.ssa Antonietta Zancan 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 
mail: antonietta.zancan@istruzione.it  
 

Pagina 7 di 7 

 

VENETO 

Fondazione I.T.S. COSMO - Nuove 
Tecnologie per il Made in Italy Comparto 

Moda Calzatura - Padova 
92227360283 IT78G0306962619100000003609 7.000  

VENETO 
Fondazione I.T.S. Academy 

Agroalimentare Veneto - Conegliano (TV) 
91035160265 IT72I0890461620009000013655 7.000 

 
 
 

Articolo 2 
(Disposizioni finanziarie) 

 
La suddetta somma graverà sul cap. 1464/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2020. 
 
Il presente decreto è trasmesso all'Ufficio Centrale di Bilancio per la registrazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      Maria Assunta Palermo 

 
 


		2020-12-10T15:03:20+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2020-12-11T12:41:35+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001975.11-12-2020




